
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2001 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo No 869/01-11 – PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD; 
 
 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, do Plenário na 
Sessão Ordinária do dia 10 de abril de 2001,  
 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Alterar algumas datas no Calendário Acadêmico da UFES para o ano de 
2001, aprovado através da Resolução nº 09/2001 – CEPE, conforme em anexo. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 10 de abril de 2001. 
 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CL/DC 

 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 15/2001 
Alterações de Datas no Calendário Acadêmico da UFES para 2001 

 (Anexo da Resolução 09/2001 – CEPE) 
 
Datas a serem Acrescentadas: 
  
JUNHO 
Até 29 – Último dia para Trancamento de Curso 2001/1, na PROGRAD. 
 
AGOSTO 
20 a 25 – Semana de Estudos anterior à Prova Final. 
 
DEZEMBRO 
Até 28 – Último dia para Trancamento de Curso 2001/2, na PROGRAD. 
 
JANEIRO 2002 
28 a 1/2 - Semana de Estudos anterior a Prova Final. 
 
 
Data a ser Retirada: 
  
JULHO 
27 a 26/8 – Semana de Estudos anterior a Prova Final. 
 
Datas a Serem Corrigidas: 
  
MAIO 
3 a 4 – Requerimento de Aluno Especial nos Departamentos. 
 
SETEMBRO 
Até 5 – Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 2001/1 pelos Departamentos. 
5 – Encerramento do Primeiro Semestre Letivo de 2001. 
 
 
 
 
 
 

CL/DC 
 

 


